
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.11.2023 г. № 316
г. Катайск

Об утверждении муниципальной программы Катайского муниципального
округа Курганской области

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
территории Катайского муниципального округа Курганской области на 2024-

2026г.г.» 

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
Законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Администрации
Катайского муниципального округа Курганской области от 30.08.2023г. № 121 «Об
утверждении  Порядка  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  программ
Катайского муниципального округа, их формирования и реализации»,

          ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить муниципальную программу Катайского муниципального округа
Курганской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
территории Катайского муниципального округа Курганской области на 2024-2026г.г.»
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  01.01.2024г.  и  подлежит
размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
начальника  Катайского  территориального  управления  Катайского  муниципального
округа Курганской области. 

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

Петровских Сергей Николаевич
+7(35251)24920



Лист рассылки
(Постановление №316 от 13 ноября 2023 года)

1. Первый заместитель Главы Катайского муниципального округа     - 1 экз.
2. Финансовое управление Катайского муниципального округа          - 1 экз.
3.  Катайское  территориальное  управление  Катайского  муниципального

округа Курганской области   - 1 экз.
4. Отдел экономического развития и инвестиций Администрации Катайского

муниципального округа   - 1 экз.

Лист согласования
(Постановление №316 от 13 ноября 2023 года)

Должность Фамилия И.О. Подпись Дата

Проект внесен:
Начальник Катайского 
территориального управления 
Катайского муниципального округа 
Курганской области

Петровских С.Н.

Проект согласован:
Первый заместитель Главы Катайского 
муниципального округа Таранов А.Н.

Начальник отдела правового 
регулирования, кадровой работы и 
противодействия коррупции 
Администрации Катайского 
муниципального округа

Мурашкина О.Э.

Управляющий делами – руководитель 
Аппарата Администрации Катайского 
муниципального округа

Бородай Е.И.



                                                              Приложение к Постановлению Администрации
                                                                          Катайского муниципального округа 
                                                                          Курганской области от 13.11.2023 года № 316
                                                                          «Об утверждении муниципальной программы              
                                                                          Катайского муниципального округа
                                                                          «Развитие жилищно-коммунального
     хозяйства и благоустройства территории 

    Катайского муниципального округа 
    Курганской области на 2024-2026г.г.»  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройства территории Катайского муниципального

округа Курганской области на 2024-2026г.г.»

Утверждено Постановлением Администрации Катайского муниципального округа №316 от 13.11.2023г.
 



ПАСПОРТ
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территории

Катайского муниципального округа Курганской области на 2024-2026г.г.» 

Полное наименование 
муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства территории муниципального 
образования Катайский муниципальный округ на 2024-
2026 г.г.»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Катайское территориальное управление Катайского 
муниципального округа Курганской области

Соисполнители муниципальной 
программы

МКУ «Катайское городское управление 
благоустройством»
КМКУ «Центральный территориальный отдел»
КМКУ «Восточный территориальный отдел»
КМКУ «Южный территориальный отдел»
КМКУ «Северный территориальный отдел»
КМКУ «Западный территориальный отдел»

Участники муниципальной 
программы

Физические и юридические лица, участвующие в 
мероприятиях по благоустройству территории 
Катайского муниципального округа

Подпрограммы муниципальной 
программы (в том числе 
федеральные целевые 
программы)

Разработка подпрограмм не требуется.

Цели муниципальной программы

Комплексное развитие и благоустройство территории 
населенных пунктов Катайского муниципального 
округа, создание максимально благоприятных, 
комфортных и безопасных условий для проживания 
населения.

Задачи муниципальной 
программы

- повышение надежности обеспечения коммунальными 
услугами населения Катайского муниципального округа 
и эффективного функционирования объектов 
коммунальной инфраструктуры; 
- поддержание муниципального жилищного фонда 
Катайского муниципального округа в надлежащем 
состоянии;
- организация экономически эффективной системы 
благоустройства территории Катайского 
муниципального округа, отвечающей современным 
экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям, 
создающей безопасные и комфортные условия для 
проживания населения Катайского муниципального 
округа;
- создание благоприятных условий для проживания и 
отдыха жителей Катайского муниципального округа;
- совершенствование сетей уличного освещения; 
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории округа;
- установка малых архитектурных форм в местах 
массового отдыха жителей Катайского муниципального 
округа;
- комплексное благоустройство внутриквартальных и 
придомовых территорий; 
- обустройство скверов и зон отдыха для жителей 



Катайского муниципального округа.
Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы

В соответствии с перечнем основных мероприятий 
муниципальной Программы.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 2023-2026 годы.

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

Источником финансирования мероприятий программы
является  бюджет  Катайского  муниципального  округа.
Планируемый  объем  финансирования  мероприятий
программы составляет       

Всего – 90 000,00 тыс. руб.
Федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет – 0,0 тыс. руб.
Местный бюджет – 30 000,00, в том числе по годам:
2024 г. – Местный бюджет – 30 000,00 тыс. руб
2025 г. - Местный бюджет – 30 000,00 тыс. руб.
2026 г. - Местный бюджет – 30 000,00 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

- выполнение мероприятий по проведению капитального
ремонта муниципального жилищного фонда, 
поддержанию технического состояния МКД в 
соответствии с установленными требованиями; 
- выполнение ремонтных работ, направленных на 
повышение надежности систем теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, 
включая объекты потребления;
- улучшение экологической обстановки и санитарно-
гигиенических условий жизни в Катайском 
муниципальном округе;
- создание безопасных и комфортных условий для 
проживания населения Катайского муниципального 
округа;
- благоустройство улиц, скверов и дворовых территорий 
Катайского муниципального округа.

1. Характеристика  текущего  состояния  основных  проблем  жилищно-коммунального
хозяйства, благоустройства и содержания территории Катайского муниципального округа
с указанием основных проблем

Разработка  муниципальной  Программы  «Развитие  жилищно-коммунального  хозяйства  и
благоустройства территории Катайского муниципального округа Курганской области на 2024-
2026г.г.» (далее - Программа) направлена на  создание комфортных и безопасных условий для
проживания людей с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, улучшение условий
проживания на территории, улучшение экологической обстановки.

Основными  показателями,  характеризующими  отрасль  жилищно-коммунального  хозяйства
Катайского муниципального района являются:

-  высокий уровень износа  основных производственных фондов, в том числе транспортных
коммуникаций  и  энергетического  оборудования,  до  70-80%,  обусловленный  принятием  в
муниципальную  собственность  объектов  коммунального  назначения  в  ветхом  и  аварийном
состоянии;

-  высокие  потери  энергоресурсов  на  всех  стадиях  от  производства  до  потребления,
составляющие 30-40%, вследствие эксплуатации устаревшего технологического оборудования с
низким коэффициентом полезного действия;

-  высокая  себестоимость  производства  коммунальных  услуг  из-за  сверхнормативного
потребления  энергоресурсов,  наличия  нерационально  функционирующих  затратных
технологических  схем  и  низкого  коэффициента  использования  установленной  мощности  и,
вследствие этого, незначительная инвестиционная привлекательность объектов;



-  отсутствие  очистки  питьевой  воды  и  недостаточная  степень  очистки  сточных  вод  на
значительном числе объектов водопроводно- канализационного хозяйства.

- имеются проблемы обеспечения холодным водоснабжением в сельских поселениях.
Уровень износа коммунальной инфраструктуры на территории Катайского муниципального

округа составляет 74,2 %. В результате накопленного износа растет количество инцидентов и
аварий в системах тепло-, электро- и водоснабжения, увеличиваются сроки ликвидации аварий и
стоимость ремонтов. В муниципальной программе запланировано постепенное снижение уровня
износа коммунальной инфраструктуры до 63,0 % в 2026 году.

Благоустройству  территории  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
придается  большое  значение.  Селитебные  территории,  являющиеся  важной  составляющей
окружающей городской и сельской среды, выполняют несколько функций:

- это место отдыха и общения, которое включает зоны тихого и активного отдыха, поэтому
непременный  элемент  каждого  двора  -  лавочки,  урны,  цветники,  игровые  и  спортивные
площадки;

- зеленые насаждения создают особый микроклимат,  очищают воздух, привлекают птиц,
способствуют биологическому комфорту.

 Совершенствование и развитие городских и сельских территорий в современных условиях
приобретает  первостепенное  значение  для  создания  комфортных  условий  для  проживания
населения. Для  решения  проблем  по  благоустройству  поселений  необходимо  использовать
программный  метод.  Комплексное  решение  проблемы  окажет  положительный  эффект  на
санитарно-эпидемиологическую  обстановку,  предотвратит  угрозу  жизни  и  безопасности
граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

1. Обеспечение бесперебойной работы линий наружного освещения.
Общая  протяженность  линий  наружного  освещения  в  Катайском  муниципальном  округе

Курганской области составляет более 195 км, обеспечивая освещение большинства городских и
сельских  улиц.  Продолжительность  освещения  поселений  составляет  около  4,4  тыс.  часов  в
среднем за год.

Для  обеспечения  бесперебойной  работы  линий  наружного  освещения  и  своевременного
устранения  повреждений  проводится  ежедневный  контроль  исправности  электросетей,
осветительной  арматуры  и  оборудования.  Производится  замена  электроламп,  а  также
осуществлялся  текущий  ремонт  линий  наружного  освещения  поселений.  Кроме  того,  при
необходимости  проводится  оперативное  восстановление  линий  наружного  освещения,
поврежденных вследствие чрезвычайных погодных обстоятельств.

В системе  наружного  освещения  поселений функционируют более  1600 источников  света.
Почти  везде  используются  современные  светодиодные  светильники,  а  также  старые  дуговые
ртутные лампы,  что  снижает  энергоэффективность  системы.  За  последние  два  года удельное
энергопотребление на 1 лампу выросло. В целях повышения энергоэффективности производится
замена ламп на более современные энергосберегающие светильники.

2. Ежегодно в рамках благоустройства территории общего пользования проводятся:
- текущее  поддержание  санитарного  состояния  территорий  общего  пользования  и

расположенных на них объектов благоустройства: сбор и вывоз мусора, ручная уборка обочин и
газонов дорог с очисткой урн, уборка снега, льда и снежных накатов;

- ремонт  объектов  благоустройства  территорий  общего  пользования  (скамеек,
информационных щитов,  малых архитектурных форм, ограждений и указателей адресов,  урн,
лестниц, флагштоков);

На  регулярной  основе  осуществляется  вывоз  мусора,  образующегося  при  проведении
субботников, ликвидации стихийных свалок.

Ежегодно в рамках их содержания проводятся:
- ремонт и обустройство газонов, их выкашивание;
- снос аварийных и обрезка утративших декоративную ценность деревьев, вырезка поросли

у деревьев.
 В предстоящие  годы не ожидается  значительных изменений в объеме и структуре работ,

проводимых в отношении территорий общего пользования и объектов озеленения. Вместе с тем,
остается актуальным поддержание текущего уровня благоустройства и санитарного состояния,
особенно в условиях возрастающих антропогенных нагрузок: увеличение транспортных потоков,
роста загрязнений бытовыми отходами и загрязнений атмосферного воздуха.



3. В Катайском муниципальном округе Курганской области расположено 28 кладбищ общей
площадью около 200 га.

В части содержания территории общего пользования кладбищ проводятся:
- механизированная и ручная уборки дорожек;
- очистка территории кладбищ от мусора, травы и мелкого кустарника, вывоз собранного

мусора;
- уход за зелеными насаждениями: выкашивание газонов, обрезка и снос деревьев;
- межевание и оформление территорий.
        Кроме  сохраняющегося  дефицита  территории  кладбища  в  городе  Катайске,  в

среднесрочной  перспективе  перед  органами  местного  самоуправления  будет  стоять  проблема
роста  эксплуатационных  расходов  на  содержание  городского  кладбища,  вызванная
обустройством новых площадей и увеличением числа мест захоронений.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере развития жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройства и содержания территории Катайского

муниципального округа Курганской области, описание основных целей и задач
муниципальной программы, прогноз развития жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и содержания территории Катайского муниципального округа
Курганской области и планируемые показатели по итогам реализации муниципальной

программы

Основными приоритетами и целями муниципальной политики в  сфере развития жилищно-
коммунального  хозяйства, благоустройства  и  содержания  территории  Катайского
муниципального округа Курганской области на 2024-2026 годы являются:

Приоритеты  в  жилищно-коммунальной  сфере  определены  в  соответствии  с  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2012  № 600  «О  мерах  по  обеспечению  граждан
Российской  Федерации  доступным и комфортным жильем и  повышению качества  жилищно-
коммунальных услуг».

Первым  приоритетом  является  улучшение  качества  жилищного  фонда,  повышение
комфортности условий проживания.

В рамках данного приоритета будут реализованы меры по обеспечению комфортных условий
проживания  и  предоставлению  жилищно-коммунальных  услуг  по  доступным  ценам  для
собственников и нанимателей жилых помещений в многоквартирных домах, в том числе, меры
по:

- обеспечению проведения капитального ремонта многоквартирных домов, в том числе для
увеличения  уровня  их  благоустройства  (обеспеченности  коммунальными  услугами),
существенного повышения их энергетической эффективности,  за  счет создания региональных
систем капитального ремонта, а также путем внедрения устойчивых механизмов и инструментов
финансовой поддержки проведения капитального ремонта;

- улучшению качества управления и содержания общего имущества многоквартирных домов
путем  поддержки  объединений  собственников  жилья  и  развития  конкуренции  в  сфере
управления жилой недвижимостью;

- совершенствованию системы муниципального учета жилищного фонда, контроля и надзора
за техническим состоянием жилых зданий.

Вторым приоритетом  является  модернизация  и  повышение  энергоэффективности  объектов
коммунального хозяйства.

Будут  реализованы  меры  по  обеспечению  благоприятных  условий  для  привлечения
инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства Катайского муниципального округа в
целях решения задач модернизации и повышения энергоэффективности объектов коммунального
хозяйства, в том числе определение величины тарифов в зависимости от качества и надежности
предоставляемых ресурсов.

Будет также продолжено внедрение ресурсосберегающих технологий и создание условий для
более  широкого  использования  малой  энергетики  и  возобновляемых  видов  топливно-
энергетических ресурсов в жилищно- коммунальном хозяйстве.



В целях обеспечения населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности
и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, особое внимание
будет уделено модернизации систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.

Основными целями муниципальной программы являются:
-  обеспечение  населения  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области

качественными жилищно-коммунальными услугами;
-  формирование  целостности  и  эффективной  системы  управления  энергосбережением  и

повышением энергетической эффективности;
-  комплексное  развитие  и  благоустройство,  создание  максимально  благоприятных,

комфортных  и  безопасных  условий  для  проживания  населения  на  территории  Катайского
муниципального округа Курганской области,

Достижение целей программы осуществляется путем решения следующих задач:
-  развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и

жилищного фонда муниципального образования Катайского муниципального округа Курганской
области;

-  внедрение  рыночных  механизмов  жилищно-коммунального  хозяйства  и  обеспечение
доступности предоставляемых коммунальных 

- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем
жизнеобеспечения населения;

- повышение энергосбережения и энергоэффективности;
- улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в поселении;
- содержание территории поселений и территорий кладбищ;
-  повышение  условий  комфортности  на  территории  Катайского  муниципального  округа

Курганской области; 
- создание привлекательной атмосферы для жителей; 
-  привлечение  населения  к  принятию  решений  и  созданию  проектов  по  повышению

благоустройства общественных и дворовых территорий.
- обеспечение реализации муниципальной программы.
Прогноз  развития  благоустройства  и  санитарного  содержания  территории  Катайского

муниципального округа Курганской области и планируемые показатели по итогам реализации
муниципальной программы:

повышение  условий  комфортности  на  территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.

 
2.1.  Прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующих

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения,
социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других

общественно значимых интересов и потребностей

Реализация  программы  должна  привести  к  созданию  комфортной  среды  обитания  и
жизнедеятельности для человека.

В  результате  реализации  мероприятий  к  2026  году  должен  сложиться  качественно  новый
уровень состояния жилищно-коммунальной сферы со следующими характеристиками:

- уменьшение аварийного жилищного фонда, снижение среднего уровня износа жилищного
фонда и коммунальной инфраструктуры до нормативного уровня;

- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных
ресурсов;

-  повышение  удовлетворенности  образования  посёлка  Катайского  муниципального  округа
уровнем жилищно-коммунального обслуживания;

-  утверждение  программ  комплексного  развития  систем  коммунальной  инфраструктуры  и
входящих в их состав схем водоснабжения и водоотведения и теплоснабжения;

-  улучшение  показателей  качества,  надежности,  безопасности  и  энергоэффективности
поставляемых коммунальных ресурсов;

- сокращение объемов жилищного фонда, требующего проведения капитального ремонта;
Ожидаемыми результатами реализации Программы в сфере благоустройства  и  содержания

Катайского муниципального округа являются:
- повышение уровня благоустройства территории поселения;



-  поддержание  территорий  кладбищ  поселений  Катайского  муниципального  округа
Курганской области;

-  обеспечение  надежной  и  бесперебойной  работы  сетей  уличного  освещения  за  счет
проведения своевременного ремонта и модернизации существующих сетей;

- обеспечение 100% детских площадок сертифицированным, исправным оборудованием;
-  обеспечение  планомерной  замены  аварийных  и  больных зеленых  насаждений  на  новые,

озеленение дворовых территорий;
-  обеспечение  комфортного  проживания  путем  установки  малых  архитектурных  форм  с

учетом мнения жителей. 

3. Перечень целевых показателей муниципальной программы

В результате выполнения программы предполагается достичь следующих показателей:
- содержание и благоустройство территории Катайского муниципального округа; 
- содержание территорий кладбищ Катайского муниципального округа;
- обеспечить модернизацию, надежную и бесперебойную работу сетей уличного освещения;
- обеспечить 100% детских площадок сертифицированным, исправным оборудованием;
- обеспечить удаление аварийных и больных зеленых насаждений и их замену на новые.

3.1. Обоснование состава и значений соответствующих целевых показателей
муниципальной программы по этапам ее реализации, оценка влияния внешних факторов и

условий на их достижение, описание мер регулирования и управления рисками с целью
минимизации их влияния на достижение целей программы

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы можно предположить наличие
основных рисков, связанных с наличием объективных и субъективных факторов:

-  возможность  недостаточного  или  несвоевременного  финансирования  расходов  на
реализацию программных мероприятий из местного бюджета;

-  в процессе реализации  программы возможны отклонения в достижении результатов из-за
несоответствия  влияния  отдельных  мероприятий  программы  на  ситуацию,  их  ожидаемой
эффективности,  а также недостаточной координации деятельности исполнителей программы на
различных стадиях её реализации.

В  целях  управления  указанными  рисками  в  процессе  реализации  программы
предусматривается:

-  создание  эффективной  системы  управления  на  основе  чёткого  распределения  функций  и
ответственности исполнителей программы;

-  проведение  мониторинга  выполнения  программы,  анализа  и,  при  необходимости,
корректировки индикаторов и мероприятий программы;

-  перераспределение  объёмов финансирования  в зависимости от  достижения поставленных
целей.

3.2. Информация по ресурсному обеспечению
муниципальной программы

Обеспечение  финансирования  Программы  осуществляется  за  счет  средств:  бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области – 104 652,50  тыс. руб. в том числе по
годам:

2024 г. – 34 317,50 тыс. руб.
2025 г. – 34 957,50 тыс. руб.
2026 г. –  35 377,50 тыс. руб.



Сведения о показателях (индикаторах) программы и их значениях

№
п/п Цель программы Задача программы

Показатель
(индикатор),

соответствующий
задаче и цели

Ед.
измерения

Значение показателей (индикаторов)

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 8 9

Администрация Катайского муниципального округа

1.

Приобретение 
электроэнергии для нужд 
Катайского муниципального
округа

Содержание сетей уличного 
освещения

Количество
потребляемой

энергии
Квт/ч 590 600 590 600 590 600

2.

Благоустройство 
территории, детских 
площадок, парковок, 
приобретение, доставка и 
установка малых 
архитектурных форм для 
оборудования детских и 
спортивных площадок, 
парков и мест отдыха

Создание благоприятных условий 
для проживания и отдыха жителей
Катайского муниципального 
округа

Количество шт. 2 2 3

3.
Проектирование и 
экспертиза объектов 
благоустройства

Подготовка документации для 
ремонта и установки детских 
площадок

Количество шт. 3 3 3

4. Строительный надзор за 
объектами благоустройства

Подготовка документации для 
ремонта и установки детских 
площадок

Количество шт. 2 2 2

Муниципальные учреждения

1.

Улучшение качества 
водоснабжения и 
водоотведения населения и 
объектов жизнеобеспечения
сельских поселений

Текущий ремонт коммунальных 
сетей в сельских поселениях количество м 200 250 300



2.
Улучшение качества 
водоснабжения на 
территории округа

Ремонт нецентрализованных 
источников водоснабжения 
(питьевые колодцы)

количество шт. 6 6 6

3. Санитарное содержание 
территории

уборка территории в зимний 
период, полив проезжей части, 
механическое подметание 
карманов, съездов, площадей, 
обустройство мусоросборных 
(контейнерных) площадок на 
территории

площадь м2 118 240 118 240 118 240

4.

Приобретение машин, 
оборудования, 
инструментов, 
транспортных средств, 
инвентаря (мотокосы, 
скамейки, баки для мусора) 
для нужд учреждений

Механизированное обслуживание Количество шт. 35 35 35

5.

Проведение ремонта и 
обслуживания детских и 
спортивных площадок на 
территории МО

Содержание детских площадок в 
надлежащем состоянии площадь м2 1500 1500 1500

6.
Ремонт, содержание и 
обслуживание уличного 
освещения

Совершенствование сетей 
уличного освещения Количество у.е. 55 55 55

7. Освещение улично-
дорожной сети

Повышение уровня комфортности
проживания населения

Количество
опор уличного

освещения
шт. 40 40 40

8. Выпиловка деревьев на 
территории округа Выпиловка сухих ветхих деревьев количество шт. 20 20 20

9.

Содержание учреждения 
(з/п, обслуживание 
программ, текущие 
расходы)

Обеспечение учреждения для 
надлежащего содержания 
поселения

Проценты % 90 90 90

10. Проведение работ по Обеспечение безопасности площадь га 100 100 100



акарицидной обработке граждан в летний период

11. Проведение ямочного 
ремонта дорог

Обеспечение транспортной 
безопасности площадь м2 1000 1000 1000

12.

Приобретение 
материальных запасов для 
обслуживания территории 
поселения

Закупка дорожных знаков, 
искусственных дорожных 
неровностей, строительных 
материалов, саженцев для 
озеленения, хоз. товары для 
уборки

количество шт. 11000 11000 11000

13. Аренда спецтехники 
(экскаватор-погрузчика)

Содержание территории 
поселения объем м/ч 130 130 130

14. Зимнее содержание и 
уборка от снега территории Закупка песко-соляной смеси объем т 15 15 15

15. Зимнее содержание и 
уборка от снега территории Содержание территорий округа количество часы 500 500 500

16. Закупка технической воды
(полив), песка, щебня Содержание территорий округа объем м3 7500 7500 7500

17. Закупка горюче-
смазочных материалов Содержание территорий объем литр 1500 1500 1500

4. План мероприятий муниципальной программы



Наименование мероприятия
программы Год реализации

Сумма расходов (руб.) Ответственный
исполнитель
мероприятиявсего федеральный

бюджет
областной

бюджет местный бюджет

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Катайского муниципального округа

Расходы бюджета на ремонт,
содержание и обслуживание

уличного освещения

2024 360 000,00 - 0 360 000,00
Администрация 
Катайского 
муниципального 
округа

2025 400 000,00 - 0 400 000,00

2026 420 000,00 - 0 420 000,00

Расходы бюджета на
приобретение электрической

энергии для нужд
муниципального

образования

2024 2 400 000,00 - 0 2 400 000,00 Администрация 
Катайского 
муниципального 
округа

2025 2 400 000,00 - 0 2 400 000,00

2026 2 400 000,00 - 0 2 400 000,00
Благоустройство

территории, детских
площадок, парковок,

приобретение, доставка и
установка малых

архитектурных форм для
оборудования детских и
спортивных площадок,
парков и мест отдыха в

округе

2024 1 200 000,00 - 0 1 200 000,00

Администрация 
Катайского 
муниципального 
округа

2025 1 200 000,00 - 0 1 200 000,00

2026 1 200 000,00 - 0 1 200 000,00

Расходы бюджета по
проектированию и

экспертизе объектов
благоустройства

2024 150 000,00 - 0 150 000,00
Администрация 
Катайского 
муниципального 
округа

2025 150 000,00 - 0 150 000,00

2026 150 000,00 - 0 150 000,00

Расходы бюджета по
строительному надзору за 2024 200 000,00 - 0 200 000,00 Администрация 

Катайского 



объектами благоустройства муниципального 
округа

2025 200 000,00 - 0 200 000,00

2026 200 000,00 - 0 200 000,00
Итого по администрации 21 730 000,00 0 21 730 000,00  

Муниципальные учреждения (территориальные отделы)

Расходы на содержание
учреждения (з/п,

обслуживание программ,
текущие расходы)

2024 20 500 000,00 - 0 20 500 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2025 21 500 000,00 - 0 21 500 000,00

2026 21 500 000,00 - 0 21 500 000,00

Санитарное содержание
территории Катайского
муниципального округа

2024 600 000,00 - 0 600 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2025 600 000,00 - 0 600 000,00

2023 600 000,00 - 0 600 000,00

Приобретение машин,
оборудования,

инструментов, транспортных
средств, инвентаря для нужд
муниципальных учреждений

2024 4 500 000,00 - 0 4 500 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2025 4 500 000,00 - 0 4 500 000,00

2026 4 500 000,00 - 0 4 500 000,00

Проведение ремонта и
обслуживания детских и
спортивных площадок,

прочие восстановительные
работы на территории

округа

2024 300 000,00 - 0 300 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2025 300 000,00 - 0 300 000,00

2026 300 000,00 - 0 300 000,00

Зимнее содержание и уборка
от снега территории

2024 2 300 000,00 - 0 2 300 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»2025 2 300 000,00 - 0 2 300 000,00



КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2026 2 300 000,00 - 0 2 300 000,00

Выпиловка деревьев на
территории округа

2024 220 000,00 - 0 220 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2025 220 000,00 - 0 220 000,00

2026 220 000,00 - 0 220 000,00

Проведение работ по
акарицидной обработке

2024 250 000,00 - 0 250 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2025 250 000,00 - 0 250 000,00

2026 250 000,00 - 0 250 000,00

Проведение ямочного
ремонта дорог

2024 1 200 000,00 - 0 1 200 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»»

2025 1 200 000,00 - 0 1 200 000,00

2026 1 200 000,00 - 0 1 200 000,00

Закупка дорожных знаков,
искусственных дорожных

неровностей, строительных
материалов, саженцев для

озеленения, хоз. товары для
уборки

2024 1 300 000,00 - 0 1 300 000,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2025 1 300 000,00 - 0 1 300 000,00

2026 1 300 000,00 - 0 1 300 000,00

Закупка песко-соляной
смеси

2024 37 500,00 - 0 37 500,00 МКУ «КГУБ»
КМКУ «ЦТО»
КМКУ «ВТО»
КМКУ «ЮТО»
КМКУ «СТО»
КМКУ «ЗТО»

2025 37 500,00 - 0 37 500,00

2026 37 500,00 - 0 37 500,00

Итого по МКУ 95 622 500,00 0,00 95 622 500,00  





5. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы  производится  Администрацией
Катайского  муниципального  округа,  в  соответствии  с  постановлением  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области от 30.08.2023г. № 121 «Об утверждении Порядка принятия
решений о разработке муниципальных программ Катайского муниципального округа, их формирования
и реализации».

Эффективность  реализации  программы  в  целом  оценивается  по  результатам  достижения
установленных значений каждого из основных показателей по годам по отношению к предыдущему
году и нарастающим итогом к базовому году. 

Единица измерения может быть выражена в процентах, рублях, километрах и ином измерении.

Значение индекса определяется путем соотношения показателя на начало реализации программы к
показателю на отчетный период.

Уровень эффективности определяется из следующих показателей индекса:
-  при эффективности 90% и более - с высоким уровнем;

-  при эффективности 70-90% - с удовлетворительным уровнем;
-  при эффективности менее 70% - с неудовлетворительным уровнем.



                 


	- повышение условий комфортности на территории Катайского муниципального округа Курганской области;
	- создание привлекательной атмосферы для жителей;
	- привлечение населения к принятию решений и созданию проектов по повышению благоустройства общественных и дворовых территорий.

